
 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 1.526.691,00 i.v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc,.e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 
Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova   
Uffici Genova: Via XX Settembre 41 
Uffici Savona: Via A.Magliotto 2, Campus Universitario Pal. Locatelli 
 

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE, GESTIONE  
SOCIETARIA E SUPPORTO AMMINISTRAZIONI 

irespa-gare@legalmail.it  
 

 

 

Classif.: A-0601 

L’Amministratore Unico di I.R.E. S.p.A., in forza dei poteri allo stesso attribuiti dallo Statuto 

sociale, ha assunto la seguente 

DETERMINAZIONE 

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’AFFIDAMENTO PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE CON OPZIONE PER LA DIREZIONE 

LAVORI ED IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

DELL’INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI RESIDENZE UNIVERSITARIE NELL’IMMOBILE 

DENOMINATO “EX CLINICA CHIRURGICA SAN MARTINO” SITO IN GENOVA, IN LARGO 

ROSANNA BENZI 8. 

CUP E32G20000030002 - CIG 8225179070 

Premesso che: 

a) ALiSEO con Convenzione sottoscritta in data 12 febbraio 2020 ha affidato ad IRE le attività 

di Stazione Appaltante per l’esecuzione delle attività tecniche e tecnico-amministrative 

necessarie per l’affidamento e la gestione della progettazione esecutiva e della verifica 

della progettazione relativamente ai due lotti di intervento (A e B) previsti dal progetto 

definitivo per la realizzazione di residenze universitarie nell’immobile denominato “ex 

Clinica Chirurgica San Martino” sito in Genova, in Largo Rosanna Benzi 8. 

b) con la citata convenzione prevede la copertura finanziaria per la procedura in oggetto; 

c) in data 24 febbraio 2020 con provvedimento Amministratore Unico di IRE prot. n. 1192 è 

stata nominata Responsabile Unico del Procedimento del presente affidamento l’ing. Maria 

Elisabetta Grassi; 

d) con determinazione dell’Amministratore Unico prot. n. 1214 del 25/02/2020, I.R.E. S.p.A. 

ha approvato gli atti per l’avvio della procedura per l’affidamento del servizio in oggetto 

mediante procedura aperta per contratti sopra soglia, ai sensi dell’art. 35 del Codice; 

e) il bando è stato pubblicato sulla GUUE n. 2020/S 041-097096 in data 27/02/2020 e sulla 

GURI V Serie Speciale n. 25 del 02/03/2020; 

f) entro il termine fissato per la presentazione delle offerte sono pervenute numero undici 

offerte da parte dei seguenti concorrenti: 



        

Pag. 2 di 4 

N. Operatori Economici 

1 Costituendo Raggruppamento Temporaneo 

Concise Consorzio Stabile soc.cons.p.a. - Progetec Snc di 
Tonelli - Aquadro Ingegneria S.r.l. 

2 Costituendo Raggruppamento Temporaneo 

Sibillassociati - Ai Engineering S.r.l. - Ai Studio Associazione 
Professionale 

3 Costituendo Raggruppamento Temporaneo 

GRUPPO SPA SRL - START INGEGNERIA SRLS 

4 HUB ENGINEERING CONSORZIO STABILE Scarl 

5 Costituendo Raggruppamento Temporaneo 

Comma Engineering Società di Ingegneria Cooperativa Ing. 
Melita Pennisi –Claudio Consoli – Studio Associato di 
Ingegneria Stancanelli – Russo 

6 Costituendo Raggruppamento Temporaneo 

ARCH&TECH, Ing. Simone Costa, ING. Francesco Filizzola  

7 Costituendo Raggruppamento Temporaneo 

AI PROGETTI -P&M PLANNING & 
MANAGEMENT S.R.L. -T&T SERVIZI S.N.C. DI TONIATO 
GIANPIERO – Arch. Luca Dolmetta - SR STUDIO DI ARCH. 
SILVIA RIZZO- TFE INGEGNERIA S.R.L. 

8 Costituendo Raggruppamento Temporaneo 

LUCA MORETTO -STEFANIA GANZ - PROJEMA 
ENGINEERING SRL - IVANO FAVARO - DEVIS FERRARATO -
MASSIMILIANO ICARDI 

9 Costituendo Raggruppamento Temporaneo 

ARCHAM (ARCH. ANDREA MARTINUZZI) - STUDIO TECHNE' 
SRL – ARCH. MAURIZIO BOLZON – ARCH. ANDREA 
MARTINUZZI- ING. MAURIZIO MICHELINI 

10 POLITECNICA INGEGNERIA ED ARCHITETTURA SOC. 
COOP. 

11 Costituendo Raggruppamento Temporaneo 

SAB SRL - DODIMOSS SRL 

 

 

g) l’affidamento dei servizi in oggetto, come indicato nella lex specialis di gara dovrà avvenire 

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo e, pertanto, ai sensi dell’articolo 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm. e ii., Codice dei contratti pubblici (di seguito il “Codice”), la valutazione della 



        

Pag. 3 di 4 

migliore offerta è demandata ad una commissione giudicatrice nominata dall’organo 

competente ad effettuare la scelta del soggetto a cui sarà affidato il contratto; 

Preso atto che: 

h) l’art. 5, comma 2, del Regolamento di IRE per la nomina dei componenti delle commissioni 

giudicatrici per le procedure di affidamento e determinazione dei compensi (di seguito 

anche “Regolamento”) prevede, la nomina di Commissari preferibilmente interni, escluso il 

Presidente in caso di procedure di affidamento sopra soglia; 

i) l’art. 5, comma 1, del predetto Regolamento prevede inoltre che le Commissioni giudicatrici 

sono nominate secondo criteri di rotazione, fatta salva la necessità di salvaguardare in via 

prioritaria la loro composizione sulla base delle competenze richieste dall’oggetto della 

procedura; 

j) l’art. 6 del Regolamento di IRE prevede che i Commissari Esterni, compreso il Presidente 

qualora esterno, possono essere individuati tra i dipendenti di altre amministrazioni 

giudicatrici come definite ai sensi dell’art. 3 lett. a) del Codice oppure nell’ambito degli 

ordini professionali nonché fra i professori universitari di ruolo; 

k) considerata la tipologia di appalto, trattandosi di procedura di affidamento sopra soglia, ai 

sensi del Regolamento, si rileva la necessità di procedere alla nomina di un Presidente 

Esterno;  

Visti i curricula del Prof. Arch. Enrico Dassori, professore ordinario in Architettura Tecnica presso 

l’Università degli Studi di Genova esperto in Scienza dell’Architettura ed Architettura Tecnica, 

dell’ing. Ivan Bonomo, dipendente della Divisione Energia esperto nell’affidamento di contratti 

pubblici di complessità analoga ai servizi da affidare e di Impianti a servizio delle costruzioni, ed 

dell’ing. Francesco Lazzarotto, tecnico specialistico di Aliseo, esperto in Progettazione, in 

particolare di Strutture,  e Direzione lavori pubblici; 

Rilevata la sussistenza del possesso dei requisiti in capo soggetti sopra richiamati 

Visti l’art. 77 del Codice ed il Regolamento di IRE per la nomina dei componenti delle commissioni 

giudicatrici approvato in data 19 luglio 2019 con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 79; 

 
DETERMINA 

1. di procedere alla nomina della commissione giudicatrice che risulta così composta: 

• Prof. Arch. Enrico Dassori (Professore ordinario presso l’Università degli Studi di Genova), 

in qualità di Presidente della Commissione, esperto in Scienza dell’Architettura ed 

Architettura Tecnica; 



        

Pag. 4 di 4 

• ing. Ivan Bonomo (dipendente della Divisione Energia di IRE), in qualità di Componente 

esperto nell’affidamento di contratti pubblici di complessità analoga ai servizi da affidare e 

di Impianti a servizio delle costruzioni; 

• ing. Francesco Lazzarotto (Tecnico Specialistico di Aliseo), in qualità di Componente 

esperto in materia Progettazione, in particolare di Strutture, e Direzione lavori pubblici; 

svolgerà la funzione di segreteria la dott.ssa Roberta Cao (responsabile Ufficio Appalti di IRE) 

o un suo sostituto dell’Ufficio Appalti; 

2. ai componenti della Commissione è assegnato il compito di svolgere, tutti gli atti necessari 

all’espletamento della procedura di gara per pervenire alla scelta dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, in conformità a quanto previsto dalla normativa vigente in materia di appalti 

pubblici; 

3. di stabilire che all’ing. Ivan Bonomo e all’ing. Francesco Lazzarotto, in quanto Commissari 

interni come previsto dal Regolamento di IRE per la nomina dei componenti delle commissioni 

giudicatrici, non sarà riconosciuto alcun compenso ai sensi dell’art. 10 comma 1 del 

Regolamento; 

4. di stabilire che, ai sensi dell’art. 10 del Regolamento, al Prof. Arch. Enrico Dassori, in quanto 

componente esterno, verrà riconosciuto un compenso di Euro 80,00 all’ora, con il limite 

giornaliero di euro 250,00 ed il tetto massimo complessivo del compenso pari ad euro 

1.500,00 oltre eventuali rimborsi spese se debitamente documentate; 

5. di stabilire che le attività dovranno essere espletate entro il 15/05/2020; 

6. il presente provvedimento sarà comunicato ai soggetti nominati cui sarà richiesto il rilascio di 

opportuna dichiarazione in relazione al conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm. e ii.; 

7. il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della stazione appaltante www.ireliguria.it ai 

sensi dell’art.29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 unitamente ai curricula dei componenti della 

Commissione. 

L’Amministratore Unico 

avv. Alberto Pozzo 

(documento firmato digitalmente)  

 


